Совет по вопросам экологической справедливости (EJC)

Заседание № 19

Четверг, 13 марта 2025 года

Место проведения: Framingham Public Library (Costin Room), 49 Lexington St, Framingham,
MA 01702

 18:30 - 20:00

Протокол заседания

Место проведения: очно

Документы: протокол заседания, презентационные материалы (слайды)

Присутствующие члены Совета:

• Мария Белен Пауэр/María Belén Power, заместитель секретаря EEA по вопросам
экологической справедливости и равноправия (очно)

• Калилла Барнетт/Kalila Barnett
• Мэделин Фрейзер Кук /Madeline Fraser Cook
• Мелисса Ферретти / Melissa Ferretti
• Черилл Холли / Cheryll Holley
• Кэролайн Хон / Caroline Hon
• Намрита Капур / Namrita Kapur
• Лидия Лоу / Lydia Lowe
• Маркос Луна / Marcos Luna
• Питер Маатей / Peter Maathey
• София Оуэн / Sofia Owen
• Джен Салинетти / Jen Salinetti
• Патрисия Спенс / Patricia Spence
• Ари Зорн / Ari Zorn
• Майлс Грешем / Miles Gresham

1. Приветственное слово и организационная информация о проведении заседания
Мария Белен Пауэр поприветствовала всех участников заседания. Она сообщила об
отставке бывшего члена совета Намриты Капур.
София Спангин (Sophia Spungin) ознакомила участников с организационными вопросами
заседания, в том числе с порядком использования вкладки «Вопросы и ответы (Q&A)» и
услуг переводчиков.

2. Обзор повестки заседания

Мария Белен Пауэр ознакомила участников с повесткой заседания.

https://www.mass.gov/doc/march-13-2025-environmental-justice-council-meeting-19-english-slides/download

3. Проведение переклички и утверждение протокола предыдущего заседания

Мария Белен провела перекличку членов совета по экологической справедливости.

Присутствовали: Калила Барнетт, Мелисса Ферретти, Шерилл Холли, Каролина Хон,
Лидия Лоу, Маркос Луна, София Оуэн, Джен Салинетти и Патриция Спенс.

Отсутствовали: Мэделин Фрейзер Кук, Питер Маатей, Ари Зорн и Майлз Грешам.

Затем Мария Белен предложила утвердить протокол предыдущего заседания. Мелисса
Ферретти выступила с предложением, Калила Барнетт поддержала. Все присутствующие
члены совета проголосовали за его утверждение, за исключением Джен Салинетти и
Мэделин Фрейзер Кук, которые воздержались, так как не присутствовали на предыдущей
встрече.

4. Первая общественная сессия вопросов и ответов

Комментарии от участников не поступили. Ни в дистанционном формате, ни лично.

5. Презентация компании Eversource. Геотермальный пилотный проект во Фрамингеме.
Приглашенный спикер Никки Бруно (Nikki Bruno), вице-президент по чистым
технологиям компании Eversource, представила презентацию о геотермальном пилотном
проекте во Фрамингеме. Компания проводила работу с населением, организовывала
встречи с жителями и поквартирный обход для информирования потребителей о
реализации данного проекта.
Члены совета задали вопросы о вносимых в проект изменениях после завершения
пилотной фазы, уточнили значение термина «тарифное дело» (Rate case), а также
поинтересовались, как Eversource отслеживает удовлетворенность клиентов и в какой
степени проект используется в качестве модели для дальнейшего распространения.

6. Презентация компании Eversource: «Что включает в себя счет за природный газ».
Приглашенный спикер Эрин Энгстром, (Erin Engstrom), директор по регуляторным
вопросам компании Eversource, представила презентацию, объясняющую структуру счета
за природный газ Eversource. В счете выделяются две основные составляющие: доставка и
поставка. Стоимость доставки включает несколько элементов: абонентскую плату,
распределение, корректировку доходов и регулировочную надбавку на распределение.
Компания Eversource предлагает две программы, направленные на повышение
доступности услуг для потребителей: программу по энергоэффективности (Energy
Efficiency) и MassSAVE.
Члены совета поинтересовались, как программа MassSAVE влияет на доступность энергии,
уточнили детали программы скидок, а также рассмотрели возможности повышения
доступности этих инициатив для малообеспеченных сообществ.

7. Вторая общественная сессия вопросов и ответов

Один из участников поблагодарил членов совета и докладчиков. Дополнительных
вопросов или комментариев не поступило.

8. Последующие действия и завершение заседания

Мария Белен напомнила членам совета о следующем заседании, которое пройдет в
Питтсфилде, штат Массачусетс. Она поинтересовалась, есть ли предложения по темам для
обсуждения. Каролина Хон, Маркос Луна и София Оуэн высказали свои предложения для
будущих встреч.

После этого Мария Белен вынесла на рассмотрение предложение о закрытии заседания.
Каролина Хон выступила с инициативой закрыть заседание, Мелисса Ферретти
поддержала инициативу. София Спангин провела поименное голосование, по итогам
которого все присутствующие поддержали предложение. Заседание было закрыто в 20
часов 08 минут.